
1 
 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta comunale 
numero 144 del 25-06-2024 

 
OGGETTO: STRATEGIA PLASTIC FREE DEL COMUNE DI PIACENZA: APPROVAZIONE LINEE GUIDA 
PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA NELLE FESTE E MANIFESTAZIONI 
 
Ufficio proponente: Servizio Ambiente 
 
Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di Giugno, convocata per le ore 17:00, si 
riunisce nell'apposita sala la Giunta comunale. 
 
All’inizio della trattazione del presente oggetto sono presenti i signori: 
 
Componenti Referenza Presente Assente 
TARASCONI KATIA Sindaco X   
PERINI MARCO Vicesindaco X   
CORVI NICOLETTA Assessore X   
DADATI MARIO Assessore X   
FANTINI ADRIANA Assessore X   
FIAZZA CHRISTIAN Assessore X   
BONGIORNI MATTEO Assessore  X 
GROPPELLI SERENA Assessore X   
FORNASARI SIMONE Assessore X   
BRIANZI FRANCESCO Assessore X   
    

  9 1 
 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario generale DOTT. LUCA 
CANESSA, il quale identifica i partecipanti e assicura la regolarità dello svolgimento della seduta e delle 
funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco KATIA TARASCONI, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
Relatore: GROPPELLI SERENA. 



2 
 

OGGETTO: STRATEGIA PLASTIC FREE DEL COMUNE DI PIACENZA: 
APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA NELLE FESTE 
E MANIFESTAZIONI 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

• Il Comune di Piacenza ha aderito alla strategia regionale “Strategia regionale per la 
riduzione dell'incidenza delle plastiche sull'ambiente #Plastic-FreER” (DGR 3 luglio 
2019 n. 2000, con atto di Consiglio Comunale n. 23 del 29/06/2023; 

• nell’allegato alla deliberazione sono identificate le azioni che l’Amministrazione 
Comunale ritiene necessarie intraprendere per il perseguimento degli obiettivi 
strategici e operativi; 

• il Consiglio comunale ha dato mandato alla Giunta e ai dirigenti dell’attuazione della 
strategia citata in conformità alle leggi e regolamenti vigenti; 

• l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile, sottoscritta il 25/09/2015 dai governi dei 
193 Paesi membri dell’ONU, individua due ambiti strategici finalizzati a incidere, 
rispettivamente, sul fronte della produzione e del riutilizzo delle materie plastiche e 
della mitigazione dell’impatto delle stesse rispetto all’ambiente, indicando i seguenti 
obiettivi e relativi target: 

• Goal 12 Garantire modelli sostenibili di produzione e consumo: 
• 12.5: Entro il 2030, ridurre in modo sostanziale la produzione di 
rifiuti attraverso la prevenzione, la riduzione, il riciclaggio e il riutilizzo; 
• 12.7: Promuovere pratiche in materia di appalti pubblici che 
siano sostenibili, in accordo con le politiche e le priorità nazionali; 
• 12.8: Entro il 2030, fare in modo che le persone abbiano in tutto 
il mondo le informazioni rilevanti e la consapevolezza in tema di 
sviluppo sostenibile e stili di vita in armonia con la natura; 

• la Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile approvata il 22/12/2017 ha 
declinato tali obiettivi nella realtà nazionale, valorizzandone gli aspetti di 
integrazione delle tre dimensioni dello sviluppo sostenibile (ambientale, economico, 
sociale). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• sul territorio comunale vengono organizzate numerose feste e manifestazioni con 
somministrazione di cibi e bevande e la conseguente produzione di notevoli 
quantità di rifiuti, in cui risulta talvolta complesso organizzare correttamente la 
raccolta differenziata dei rifiuti e adottare misure di prevenzione, in special modo 
delle plastiche monouso; 

• nella Strategia Plastic free del Comune di Piacenza, al punto 4 “Adozione di misure 
per ridurre l’utilizzo di plastica monouso durante lo svolgimento di feste, 
manifestazioni pubbliche e sagre in particolare all’interno delle aree protette e 
parchi” è prevista l’attivazione delle azioni necessarie a ridurre l’utilizzo dei prodotti 
in plastica monouso, sia per la distribuzione di cibi e bevande, sia per quanto 
riguarda gli imballaggi, le installazioni e decorazioni negli eventi, in particolare in 
quelli organizzati in aree sensibili; 

• appare utile utilizzare feste, sagre e manifestazioni in genere come veicolo per 
promuovere la cultura ambientale dei partecipanti, orientando e sensibilizzando la 
comunità verso scelte e comportamenti consapevoli e virtuosi in campo ambientale; 
 

 



3 
 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, approvato con 
Delibera di Consiglio comunale n. 55/2023 del 21/12/2023 è inserito l’Obiettivo 
Strategico 2.2 “Differenziare, riciclare, riusare” che prevede, tra l'altro, i seguenti 
obiettivi operativi: 
• promuovere la riduzione della produzione di rifiuti attraverso la prevenzione, il 

riciclo e il riutilizzo (ob. 09.03.101); 
• incrementare la raccolta differenziata sia quantitativamente che 

qualitativamente, con campagne di informazione ed educazione, con ulteriori 
sviluppi del sistema di raccolta e eventualmente anche attraverso progetti su 
specifiche frazioni merceologiche (ob. 09.03.102); 

• promuovere azioni di contrasto alla plastica usa e getta per favorire la 
ristorazione sostenibile con particolare attenzione a manifestazioni temporanee 
(ob. 09.03.103); 

 
RITENUTO, pertanto di approvare le “Linee guida per la raccolta differenziate di sagre, 
feste e manifestazioni” (Allegato B), che l’Amministrazione Comunale ritiene necessario 
adottare per l’organizzazione di tutte le feste, sagre e manifestazioni, al fine del 
perseguimento degli obiettivi strategici e operativi declinati nel DUP 2024/2026; 
 
RICHIAMATA: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 29/06/2023 “Strategia regionale per la 
riduzione dell'incidenza delle plastiche sull'ambiente #Plastic-FreER” (DGR 3 luglio 
2019 n. 2000). 
 

VISTI: 
• il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
• il D. Lgs. 3 settembre 2020, n. 116, “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che 

modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 
2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di 
imballaggio”; 

• gli Artt. 48 e 134, comma 4del D. lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni “Testo 
Unico degli Enti     locali”; 

• i Principi contabili contenuti nel D. Lgs. 118/2001 e s.m.i; 
• l’Articolo 40 del vigente Statuto comunale; 
• la Delibera di Consiglio comunale n. 46/2022 del 14/11/2022 con la quale sono  

state approvate le linee programmatiche di mandato 2022/2027; 
• la Delibera di Consiglio comunale n. 55/2023 del 21/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 
• la Delibera di Consiglio comunale n. 56/2023 del 21/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
• la delibera di Giunta comunale n. 8/2024 del 10/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 
• la delibera di Giunta comunale n. 17/2024 del 30/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 
• il Decreto sindacale datato 30/06/2023 di n. 87814 di Protocollo Generale, di 

conferimento dell'incarico di Dirigente del Settore Pianificazione Strategica della   
scrivente Amministrazione al dott. Massimo Sandoni. 



4 
 

 
ATTESA la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di competenza espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dal Dirigente del Settore 
Pianificazione Strategica (Allegato A)  che si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante, sentito il relatore e con voto unanime favorevole dei presenti espresso 
nei modi di legge. 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. DI APPROVARE il documento Allegato B, parte integrante della presente 

deliberazione; 
 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 

4. DI DARE ATTO che i criteri di cui all'Allegato B dovranno essere rispettati per 
l’organizzazione di tutte le feste, sagre e manifestazioni da svolgersi sul territorio 
comunale; 

 
Con apposita votazione favorevole a maggioranza dei componenti, resa in forma 
palese, si dichiara l'immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di dare celere attuazione alle 
operatività conseguenti. 

 



5 
 

Deliberazione n. 144 del 25-06-2024 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso: 
 

Il Sindaco Il Segretario generale 
KATIA TARASCONI 

con firma digitale 
LUCA CANESSA 
con firma digitale 

 
 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
[  ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 



 
 

PROPOSTA DI 
Deliberazione di Giunta comunale n. 6010 del 21-06-2024 

 
 

OGGETTO: STRATEGIA PLASTIC FREE DEL COMUNE DI PIACENZA: APPROVAZIONE LINEE GUIDA 
PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA NELLE FESTE E MANIFESTAZIONI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile del Servizio Ambiente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime 
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
 
Eventuali note:  
 
Piacenza, lì 21-06-2024 

Il responsabile 
 SANDONI MASSIMO  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005 

 



              COMUNE DI PIACENZA 
                                                   

Settore Pianificazione Strategica 

Servizio Ambiente 

 

LINEE GUIDA PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI SAGRE, FESTE E MANIFESTAZIONI 
 

Sommario 
 

ARTICOLO 1 – PRINCIPI E FINALITÀ GENERALI ......................................................................................................... 1 

ARTICOLO 2 – MODALITÀ DI RACCOLTA DIFFERENZIATA ED AMBITO D’APPLICAZIONE ........................... 2 

ARTICOLO 3 – RESPONSABILE PER I RIFIUTI ........................................................................................................... 3 

ARTICOLO 4 – COSTI DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA ................................................................ 3 

ARTICOLO 5 – DISPOSIZIONI FINALI ............................................................................................................................ 3 

 

 

ARTICOLO 1 – PRINCIPI E FINALITÀ GENERALI 

Considerato che al termine di ogni festa o manifestazione è necessario ripristinare le condizioni di 

pulizia ed ordine del sito, provvedendo alla raccolta dei rifiuti con i medesimi criteri di raccolta rifiuti 

utilizzati sul territorio comunale, tramite il gestore dei rifiuti urbani, e con gli stessi obiettivi di sosteni-

bilità nell’impegno di minimizzazione della produzione di rifiuti, il Comune di Piacenza, in linea con la 

delibera n° 23 del 29/06/2023 riguardante l’adesione alla strategia regionale #Plastic-freER - DGR 

2000/2019, nell’ambito dell’attività volta alla riduzione della produzione dei rifiuti, alla incentivazione 

della raccolta differenziata e della promozione di strumenti di sensibilizzazione e informazione am-

bientale, attraverso l’adozione di queste linee guida intende promuovere la gestione corretta e so-

stenibile dei rifiuti durante feste, sagre e manifestazioni in genere a carattere gastronomico aperte al 

pubblico, organizzate nel territorio comunale in aree e spazi anche non pubblici al fine di conseguire i 

seguenti obiettivi: 

• Ridurre la produzione di rifiuti durante le feste; 

• Minimizzare l’impatto ambientale generato dalla produzione dei rifiuti durante le feste; 

• Incrementare e valorizzare la raccolta differenziata diminuendo la percentuale di rifiuti “secco 

residuale” destinata al trattamento/smaltimento; 

• Rendere più economico lo smaltimento dei rifiuti, aumentando la quota dei rifiuti destinati 

verso forme di conferimento meno costose (riciclaggio); 

• Diminuire il ricorso all’acquisto di stoviglie usa e getta, incentivando l’uso di posate, piatti e 

bicchieri riutilizzabili (es.: acciaio, terracotta, ceramica…) o riciclabili (biodegradabili in mater BI); 

• Utilizzare feste, sagre e manifestazioni in genere come veicolo per promuovere la cultura 

ambientale dei partecipanti; 

• Orientare e sensibilizzare la comunità verso scelte e comportamenti consapevoli e virtuosi in 

campo ambientale. 

 



ARTICOLO 2 – MODALITÀ DI RACCOLTA DIFFERENZIATA ED AMBITO D’APPLICAZIONE 

Le presenti linee guida vogliono aiutare tutti gli organizzatori di feste e sagre pubbliche in genere, a 

promuovere azioni per ridurre la produzione dei rifiuti e quindi disciplinare una gestione corretta e 

sostenibile degli stessi. 

Dovranno essere applicate in tutte le feste, sagre, manifestazioni ed eventi a carattere pubblico che 

prevedono la somministrazione di cibi e bevande o comunque con produzione di rifiuti, organizzati 

nel territorio comunale in aree e spazi anche non pubblici ma aperti a tutti i cittadini (ad es. parroc-

chie, campi sportivi, ecc ). 

Le azioni ecosostenibili da considerarsi “necessarie” per la realizzazione di feste, e manifestazioni 

sono: 

1. corretta organizzazione e gestione della raccolta differenziata dei rifiuti nel corso della 

festa; 

2. utilizzo di stoviglie lavabili o compostabili/biodegradabili, presso tutti i punti di ristoro e di 

somministrazione di cibi e bevande; 

 

La raccolta differenziata dei rifiuti dovrà essere organizzata nel modo seguente: 

a) i rifiuti prodotti nella festa saranno primariamente raccolti in piccoli contenitori, consegnati da Iren 

Ambiente Piacenza, posizionati nelle immediate vicinanze dei luoghi di produzione dei rifiuti. I 

piccoli contenitori saranno poi svuotati nei contenitori di grandi dimensioni (consegnati anch’essi 

da Iren) a carico degli organizzatori della manifestazione.  

• Contenitori azzurri: Imballaggi di plastica e barattolame: bottiglie di acqua, bibite, dispense 

per sapone, vaschette di polistirolo, cassette di plastica per ortofrutta, piatti e bicchieri di pla-

stica, lattine, contenitori di allumino, carta stagnola – il tutto opportunamente pulito da residui 

di cibo   

• Contenitori gialli: Carta, cartone e tetrapak, tovaglioli di carta, scatole, scatoloni in cartone, 

veline, giornali, opuscoli, manifesti. 

• Contenitori Verdi Bottiglie e contenitori di vetro. 

• Contenitori Marroni: Scarti di cibo e avanzi di cucina, piatti e bicchieri qualora siano del tipo 

biocompostabili, tovaglioli di carta sporchi.  

• Contenitori Neri: Rifiuti indifferenziati qualora restino ancora dopo l’attenta separazione dei 

rifiuti.  

b) i contenitori di grandi dimensioni per la raccolta saranno consegnati da Iren Ambiente Piacenza, 

prima dell’inizio della manifestazione, saranno posizionati in posto visibile e identificato come 

“area raccolta differenziata dei rifiuti” - questi contenitori, di grandi dimensioni, saranno utilizzati 

per l’accumulo dei rifiuti durante la festa (svuotamento dei contenitori più piccoli) e saranno mo-

vimentati e ritirati da Iren Ambiente Piacenza:  

• Contenitori azzurri: Imballaggi di plastica e barattolame: bottiglie di acqua, bibite, dispense 

per sapone, vaschette di polistirolo, cassette di plastica per ortofrutta, piatti e bicchieri di pla-

stica, lattine, contenitori di allumino, carta stagnola – il tutto opportunamente pulito da residui 

di cibo   

• Contenitori gialli: Carta, cartone e tetrapak, tovaglioli di carta, scatole, scatoloni in cartone, 

veline, giornali, opuscoli, manifesti. 

• Contenitori Verdi Bottiglie e contenitori di vetro. 

• Contenitori Marroni: Scarti di cibo e avanzi di cucina, piatti e bicchieri qualora siano del tipo 

biocompostabili, tovaglioli di carta sporchi.  

• Contenitori Neri: Rifiuti indifferenziati qualora restino ancora dopo l’attenta separazione dei 

rifiuti.  

c) Frazioni differenti di rifiuti, quali cassette di legno e oli di frittura saranno organizzati specificata-

mente per ogni manifestazione, a seconda della tipologia della festa 

d) Al termine della manifestazione, o come diversamente concordato in caso di manifestazioni di più 

giornate, Iren ritirerà i contenitori per il successivo smaltimento/riciclo dei rifiuti.   



 

 

ARTICOLO 3 – RESPONSABILE PER I RIFIUTI 

Nell’ambito dell’organizzazione di una manifestazione ricadente nelle tipologie citate, l’organizzatore 

dovrà designare un responsabile per la gestione dei rifiuti nel corso della festa, così da poter avere 

sempre un referente, sia per dare indicazioni ai partecipanti, sia per guidare ed organizzare tutte le 

fasi di raccolta e smaltimento nel corso dell’evento stesso. Esso dovrà essere nominato prima 

dell’inizio della festa e comunicato al Servizio Ambiente. 

Le azioni che il responsabile per la gestione dei rifiuti dovrà attivare sono: 

- Attenersi alle linee guida sulla gestione e raccolta dei rifiuti per le feste e manifestazioni; 

- Occuparsi di informare e coordinare direttamente tutti gli addetti che avranno il compito di 

gestire il corretto conferimento dei rifiuti durante la festa; 

- Designare un’area, facilmente accessibile e ben identificabile, sia da parte del personale 

che opera nella festa, sia da parte dei partecipanti, dove collocare, a cura dei responsabili 

delle manifestazioni, i contenitori per la raccolta differenziata, di piccola e di grande dimen-

sione; 

ARTICOLO 4 – COSTI DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA  

L’organizzazione della manifestazione è soggetta al pagamento della Tari temporanea in caso di 

occupazione del suolo pubblico, è tenuta in ogni caso a ripristinare le condizioni di pulizia ed ordine 

del sito provvedendo alla raccolta dei rifiuti prodotti tramite il gestore dei rifiuti urbani. Il gestore del 

servizio Iren Ambiente Piacenza SpA, a seguito di conferenza dei servizi o di contatti diretti da parte 

degli organizzatori, provvederà alla definizione di apposito contratto, formulando un preventivo per il 

servizio di consegna e ritiro dei contenitori della raccolta differenziata. I costi sono a carico degli or-

ganizzatori della festa o manifestazione.  

 

ARTICOLO 5 – DISPOSIZIONI FINALI 

a) Esclusioni 

Rimangono escluse dalle seguenti linee guida tutte le feste che si svolgono in abitazioni private e 

non sono direttamente aperte e di libero accesso alla cittadinanza. 

b) Vigilanza  

La vigilanza sul rispetto delle presenti linee guida è affidata alla Polizia Locale e agli “Ispettori Am-

bientali Comunali”, incaricati con decreto sindacale, e agli altri Organi preposti al controllo. 

c) Integrazioni e modificazioni 

Le presenti linee guida potranno essere successivamente modificate od integrate al fine di unifor-

marle ad eventuali future normative provinciali, regionali e nazionali in tema di smaltimento dei rifiuti 

e di raccolta differenziata. 

 


